
 

โครงการขับเคลื่อนแผนพัฒนาการศึกษาจังหวัดเชียงใหม่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
แผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ. 2561 – 2580) 6. การปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ 
แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  20. การบริการประชาชนและประสิทธิภาพภาครัฐ 
แผนปฏิรูปประเทศ 2. ด้านการบริหารราชการแผ่นดิน 
ยุทธศาสตร์สำนักงานศึกษาธิการจังหวัดเชียงใหม่ 5. พัฒนาระบบบริหารจัดการศึกษาและเพ่ิมประสิทธิภาพ 
                                                             การบรหิารจัดการองค์กร 
ผู้รับผิดชอบโครงการ กลุ่มนโยบายและแผน 
ระยะเวลาดำเนินการ ตุลาคม ๒๕๖๓ – กันยายน ๒๕๖๔ 
งบประมาณ  38,900 บาท (สามหมื่นแปดพันเก้าร้อยบาทถ้วน) 

1. หลักการและเหตุผล  
  ตามคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติที่ 19/2560 เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาใน
ภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ ให้จัดตั ้งสำนักงานศึกษาธิการจังหวัด สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวง
ศึกษาธิการ เพื่อปฏิบัติภารกิจของกระทรวงศึกษาธิการเกี่ยวกับการบริหารและการจัดการศึกษา ประกอบกับ
พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 มาตรา 9 การบริหาร
ราชการเพื่อให้เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจของรัฐ ให้ส่วนราชการปฏิบัติดังต่อไปนี้ (1) ก่อนจะดำเนินการตาม
ภารกิจใดส่วนราชการต้องจัดทำแผนปฏิบัติราชการไว้เป็นการล่วงหน้า (2) การกำหนดแผนปฏิบัติราชการ 
ของส่วนราชการตาม (1) ต้องมีรายละเอียดของขั ้นตอนระยะเวลาและงบประมาณที ่จะต้องใช้ในการ
ดำเนินการของแต่ละขั้นตอนเป้าหมายของภารกิจ ผลสัมฤทธิ์ของภารกิจ และตัวชี้วัดความสำเร็จของภารกิจ 
และ มาตรา 16 ให้ส่วนราชการจัดทำแผนปฏิบัติราชการของส่วนราชการนั้น โดยจัดทำเป็นแผน 4 ปี ซึ่ง
จะต้องสอดคล้องกับแผนการบริหารราชการแผ่นดิน และในวรรค 2 ในแต่ละปีงบประมาณ ให้ส่วนราชการจัดทำ
แผนปฏิบัติราชการประจำปี โดยให้ระบุสาระสำคัญเกี่ยวกับนโยบายการปฏิบัติราชการของส่วนราชการ 
เป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ของงาน นั้น 

 สำนักงานศึกษาธิการจังหวัดเชียงใหม่ เป็นหน่วยงานสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ
มีอำนาจหน้าที่ขับเคลื่อนภารกิจของแต่ละกลุ่มงานเพื่อส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษาทุกระดับและทุก
ประเภท ประสานและส่งเสริมการบริหารจัดการศึกษาของหน่วยงานจัดการศึกษาในพื้นที่ความรับผิดชอบให้
เกิดกระบวนการมีส่วนร่วมในการจัดการศึกษาทั้งการจัดทำแผนพัฒนาการศึกษา การสร้างความร่วมมือ ของ
องค์คณะบุคคล การสร ้างเคร ือข ่ายความร ่วมมือทั ้งภ ายในและภายนอกหน่วยงานทางการศ ึกษา  
เพื ่อขับเคลื ่อนคุณภาพการดำเนินงานของสำนักงานศึกษาธิการจังหวัดให้ เป็นไปอย่ างมีประสิทธิภาพ 
และประสิทธิผล จึงมีความจำเป็นต้องจัดทำแผนพัฒนาการศึกษา และทบทวนให้เป็นปัจจุบันทุกปี กลุ่มนโยบายและ
แผน สำนักงานศึกษาธิการจังหวัดเชียงใหม่ จึงไดจ้ัดทำโครงการขับเคลื่อนแผนพัฒนาการศึกษาจังหวัดเชียงใหม่ 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ขึ้น เพ่ือเป็นกรอบแนวทางในการพัฒนาการศึกษาจังหวัดเชียงใหม่ ต่อไป 

2. วัตถุประสงค์  
 2.1 เพ่ือจัดทำและทบทวนแผนพัฒนาการศึกษาจังหวัดเชียงใหม่ (พ.ศ. 2563 – 2565) ฉบบัทบทวน
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 2.2 เพ่ือจัดทำแผนปฏิบัติราชการของสำนักงานศึกษาธิการจังหวัดเชียงใหม่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 2.3 เพ่ือจัดทำข้อมูลสารสนเทศทางการศึกษาจังหวัดเชียงใหม่ ประจำปีการศึกษา 2564 
 2.4 เพ่ือจัดทำรายงานผลการตดิตามและการดำเนินงานตามแผนงานโครงการ 

 



 

3. เป้าหมายตัวชี้วัดความสำเร็จ 
 3.1 เชิงปริมาณ 
  3.1.1 ดำเนินการจัดทำและทบทวนแผนพัฒนาการศึกษาจังหวัดเชียงใหม่ (พ.ศ. 2563 – 
2565) ฉบับทบทวนประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
  3.1.2 ดำเนินการจัดทำแผนปฏิบัติราชการของสำนักงานศึกษาธิการจังหวัดเชียงใหม่ ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2564 
  3.1.3 ดำเนินการจัดทำข้อมูลสารสนเทศทางการศึกษาจังหวัดเชียงใหม่ ประจำปีการศึกษา 2564 
  3.1.4 ดำเนินการจัดทำรายงานผลการติดตามและการดำเนินงานตามแผนงานโครงการ 
 3.2 เชิงคุณภาพ 
  3.2.1 จังหวัดเชียงใหม่มีแผนพัฒนาการศึกษาจังหวัดเชียงใหม่ (พ.ศ. 2563 – 2565)  
ฉบับทบทวนประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  เป็นกรอบแนวทางในการดำเนินงานตามภารกิจ นโยบาย  
และเป้าหมายที่กำหนดไว้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับความต้องการตามบริบทพื้นที่ และมีการ
ปรับปรุงแผนให้เท่าทันการเปลี่ยนแปลง 

  3.2.2 สำนักงานศึกษาธิการจังหวัดเชียงใหม่มีแผนปฏิบัติราชการของสำนักงานศึกษาธิการจังหวัด
เชียงใหม่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เป็นกรอบในการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

  3.2.3 สำนักงานศึกษาธิการจังหวัดเชียงใหม่มีข้อมูลสารสนเทศทางการศึกษาจังหวัดเชียงใหม่  
ประจำปีการศึกษา 2564 

  3.2.4 สำนักงานศึกษาธิการจังหวัดเชียงใหม่มีรายงานผลการติดตามและการดำเนินงานตาม
แผนงานโครงการ 

 
4. แผนงานดำเนินการ/ระยะเวลาดำเนินงาน/ งบประมาณ 

กิจกรรม 

ระยะเวลา 
ผู้

ควบคุม ไตรมาส 1 

(งบประมาณ) 

ไตรมาส 2 

(งบประมาณ) 

ไตรมาส 3 

(งบประมาณ) 

ไตรมาส 4 

(งบประมาณ) 

1. จัดประชุมเชิงปฏิบัติการจัดทำและ
ทบทวนแผนพัฒนาการศึกษาจังหวัด
เชียงใหม่  (พ.ศ. 2563-2565) ฉบับ
ทบทวนประจำปีงบประมาณ 2564 

  21,625  ผอ.กลุ่ม
นโยบาย
และ
แผน 

2. จัดประชุมจัดทำแผนปฏิบัติราชการ
ของสำนักงานศึกษาธิการจังหวัด
เชียงใหม่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 
2563 

 8,125   

3. จัดประชุมคณะกรรมการบริหาร
ข้อมูลสารสนเทศด้านการศึกษาจังหวัด
เชียงใหม่ 

   3,875 



 

4. จัดประชุมทำงานติดตามและ
รายงานผลการดำเนินงานตาม
แผนพัฒนาการศึกษาจังหวัดเชียงใหม่ 

   5,575 

5. พื้นที่ดำเนินการ 
 จังหวัดเชียงใหม่ 
 
6. งบประมาณ     
 6.1 จำนวนงบประมาณที่ได้รับจัดสรร 38,900 บาท (สามหมื่นแปดพันเก้าร้อยบาทถ้วน) 
 6.2 แหล่งงบประมาณ สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ 

   6.3 แผนการใช้งบประมาณ (ระบุรายละเอียดรายการงบประมาณและรายละเอียดตัวคูณ) 
   

กิจกรรม/รายละเอียดงบประมาณ 
จำนวน

งบประมาณ 
หมวดรายจ่าย ช่วงเวลาการใช้

งบประมาณ 
(ระบุไตรมาส) 

 

ตอบ
แทน 

ใช้สอย วัสดุ 

กิจกรรมที่ 1 จัดประชุมเชิงปฏิบัติการ
จัดทำและทบทวนแผนพัฒนาการศึกษา
จังหวัดเชียงใหม่ (พ.ศ. 2563 – 2565)  
ฉบับทบทวนประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 
2564 
(1) ค่าอาหาร อาหารว่างและเครื่องดื่ม 
    (40 คน * 350  บาท) 
(2) ค่าเอกสารประกอบการประชุม 
    (40 ชุด * 50 บาท) 
(3) ค่าวัสดุการประชุม 
(4) ค่าจัดทำเอกสารรูปเล่ม  
จำนวน 20 เล่ม * 200  บาท 

รวมงบประมาณกิจกรรมที่ 1 
 

 
 

 
 
 

8,625 
 

7,500 
 

1,450 
4,000 

 
21,625 

  
 
 
 

 
8,625 

 
7,500 

 
 

4,000 
 

20,125 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

1,450 
 
 

1,450 

ไตรมาส  
2-4 

 
 
 
 
 

กิจกรรมที่ 2 จัดประชุมเชิงปฏิบัติการ
จัดทำแผนปฏิบัติราชการ ของสำนักงาน
ศึกษาธิการจังหวัดเชียงใหม่ ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2564  
(1) ค่าอาหาร อาหารว่าง และเครื่องดื่ม 
    (25 คน * 115 บาท) 
(2) ค่าเอกสารประกอบการประชุม 
    (25 คน * 20 บาท) 
(3) ค่าวัสดุการประชุม 
(4) ค่าจัดทำเอกสารรูปเล่ม  
จำนวน 20 เล่ม * 200  บาท 

 
 
 

 
2,875 

 
500 

 
500 

4,000 
 

  
 
 

 
2,875 

 
500 

 
 

4,000 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

500 
 

 

ไตรมาส 2 
 
 
 



 

   
กิจกรรม/รายละเอียดงบประมาณ 

จำนวน
งบประมาณ 

หมวดรายจ่าย ช่วงเวลาการใช้
งบประมาณ 

(ระบุไตรมาส) 
 

ตอบ
แทน 

ใช้สอย วัสดุ 

รวมงบประมาณกิจกรรมที่ 2 8,125 7,375 500 
 

กิจกรรมที่ 3 จัดประชุมคณะกรรมการ
บริหารข้อมูลสารสนเทศด้านการศึกษา
จังหวัดเชียงใหม่ 
(1) ค่าอาหาร อาหารว่างและเครื่องดื่ม 
    (25 คน * 115 บาท) 
(2) ค่าเอกสารประกอบการประชุม 
    (25 ชุด * 20 บาท) 
(3) ค่าวัสดุการประชุม 

รวมงบประมาณกิจกรรมที่ 3 

 
 

 
2,875 

 
500 

 
500 

3,875 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
2,875 

 
500 

 
 

3,375 

 
 
 
 
 
 
 

500 
500 

ไตรมาส 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กิจกรรมที่ 4 จัดประชุมคณะทำงาน
ติดตามและรายงานผลการดำเนินงานตาม
แผนพัฒนาการศึกษาจังหวัดเชียงใหม่ 
(1) ค่าอาหาร อาหารว่างและเครื่องดื่ม 
    (35 คน * 115 บาท) 
(2) ค่าเอกสารประกอบการประชุม 
    (35 ชุด * 30 บาท) 
(3) ค่าวัสดุการประชุม 

รวมงบประมาณกิจกรรมที่ 4 
 

 
 
 

4,025 
 

1,050 
 

500 
5,575 

  
 
 

4,025 
 

1,050 
 
 

5,075 

 
 
 
 
 
 
 

500 
500 

ไตรมาส 4 

รวม 38,900  35,950 2,950  
หมายเหตุ  (1) ขอถัวจ่ายทุกรายการตามที่จ่ายจริง 
              (2) ระบุไตรมาส ดังนี้  ไตรมาส 1  ตุลาคม 2563– ธันวาคม 2563 
  ไตรมาส 2  มกราคม 2564 – มีนาคม 2564 
   ไตรมาส 3  เมษายน 2564 – มิถุนายน 2564 
  ไตรมาส 4  กรกฎาคม 2564 – กันยายน 2564 
 

7. การวิเคราะห์ความเสี่ยงของโครงการ 
 ความเสี่ยง : หน่วยงานการศึกษาในจังหวัดและหน่วยงานอ่ืนไม่สามารถร่วมประชุมได้ตามเป้าหมายที่กำหนด 
 แนวทางการบริหารความเสี่ยง : ประสานขอความร่วมมือหน่วยงานการศึกษาในจังหวัดและหน่วยงาน
อ่ืนให้เข้าร่วมประชุมโดยชี้แจงให้เห็นถึงความสำคัญในการจัดทำแผนพัฒนาการศึกษาของจังหวัด  
 
 
 



 

8. การวัดและประเมินผล 
ตัวชี้วัดความสำเร็จ ค่าเป้าหมาย 

1. มีแผนพัฒนาการศึกษาจังหวัดเชียงใหม่ (พ.ศ. 2563 – 2565) ฉบับ
ทบทวนประจำปีงบประมาณ 2564 

1 แผน 

2. มีแผนปฏิบัติราชการของสำนักงานศึกษาธิการจังหวัดเชียงใหม่ ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2563 

1 แผน 

3. มีข้อมูลสารสนเทศทางการศึกษาจังหวัดเชียงใหม่ ปีการศึกษา 2564 ฐานข้อมูลปี 2564 
4. มีรายงานผลการติดตามและการดำเนินงานตามแผนงานโครงการ 1 เล่ม 

9. วิธีดำเนินการ/ขั้นตอนการดำเนินงาน 

กิจกรรมหลักภายใต้โครงการ 
ระยะเวลาดำเนินการ 

(ระบุเดือนที่จะดำเนินการ) 
1.จัดประชุมเชิงปฏิบัติการจัดทำและทบทวนแผนพัฒนาการศึกษาจังหวัด
เชียงใหม่  (พ.ศ. 2563-2565) ฉบับทบทวนประจำปีงบประมาณ 2564 

มกราคม-กันยายน  2564 

2. จัดประชุมจัดทำแผนปฏิบัติราชการของสำนักงานศึกษาธิการจังหวัด
เชียงใหม่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 

พฤศจิกายน–ธันวาคม 
2563 

3. จัดประชุมคณะกรรมการบริหารข้อมูลสารสนเทศด้านการศึกษาจังหวัด
เชียงใหม่ 

กันยายน  2564 

4. จัดประชุมทำงานติดตามและรายงานผลการดำเนินงานตามแผนพัฒนา
การศึกษาจังหวัดเชียงใหม่ 

กรกฎาคม-กันยายน 2564 

10. กลุ่มเป้าหมาย/ผู้ได้รับประโยชน์จากโครงการ  
 หน่วยงานทางการศึกษาในจังหวัดเชียงใหม่ หน่วยงานอื่นที่เกี ่ยวข้อง และบุคลากรในสำนักงาน
ศึกษาธิการจังหวัดเชียงใหม่ 

11. ระยะเวลาดำเนินการ  
 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

12. ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
 12.1 จังหวัดเชียงใหม่มีแผนพัฒนาการศึกษาจังหวัด (พ.ศ. 2563 – 2565) ฉบับทบทวนประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.2564 เป็นกรอบแนวทางในการดำเนินงานตามภารกิจ นโยบาย และเป้าหมายที่กำหนดไว้ได้
อย่างมีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับความต้องการตามบริบทพื ้นที ่ และมีการปรับปรุงแผนให้เท ่าทัน 
การเปลี่ยนแปลง 
 12.2 สำนักงานศึกษาธิการจังหวัดเชียงใหม่มีแผนปฏิบัติราชการของสำนักงานศึกษาธิการจังหวัด
เชียงใหม่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เป็นแนวทางในการดำเนินงานในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 12.3 สำนักงานศึกษาธิการจังหวัดเชียงใหม่มีข้อมูลสารสนเทศทางการศึกษาจังหวัดเชียงใหม่ประจำปี
การศึกษา 2564 เพื่อนำข้อมูลไปใช้ในการวางแผนและพัฒนาการศึกษา 
 12.4 สำนักงานศึกษาธิการจังหวัดเชียงใหม่มีรายงานผลการติดตามและการดำเนินงานตามแผนงาน
โครงการไปใช้ประกอบในการวางแผนการจัดการศึกษาในปีต่อไป 
 


